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ÚVOD

Kultura je od pradávna spojována s člověkem. Neustále obklopuje společnost, která ji

sama tvoří. Prostřednictvím výtvarného umění vyjadřují lidé své pocity či myšlenky.

Nebylo tomu jinak ani v druhé polovině 19. století, kdy se začal vyvíjet ve Francii

umělecký směr zvaný impresionismus. Mladí umělci chtěli přijít s něčím novým a

narušit prostřednictvím své tvorby dosavadní pojetí umění. Zejména kladli důraz na

zachycení konkrétního okamţiku pomocí barev a jednotlivých tahů štětce. Malíři tvořili

svá díla v plenéru nikoliv v ateliérech, jak bylo obvyklé. Společnost byla novou tvorbou

šokována a výtvarný směr odmítala. Koncem 19. století se začal impresionismus

prosazovat v Předlitavsku, kde lidé nahlíţeli na výtvarný směr odlišněji neţ ve Francii.

Impresionismus byl však prvním uměleckým proudem, který se snaţil překonat

historismus a akademické pojetí umění. Ačkoliv nebyl ve svém období populární a

uznáván, v dnešní době fascinuje společnost. Impresionistická díla vystavují významné

galerie po celém světě a jejich hodnota stále stoupá. Dodnes tento umělecký směr

upoutává velké mnoţství lidí, a i z tohoto důvodů je bakalářská práce věnována právě

jemu.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na vývoj uměleckého směru, tzv.

impresionismu. Postihnout rozšíření výtvarného hnutí z Francie na území tehdejšího

Předlitavska, dále popsat atmosféru ve společnosti, a zvláště malířskou tvorbu

v Čechách a v Rakousku v období, neţ se začal impresionismus prosazovat. Snahou

autorky bylo téţ přiblíţit čtenáři jednotlivé umělce, kteří v daném období tvořili svá

díla, jimiţ ovlivnili další generace. Následovně vystihnout prosazení uměleckého směru

na jednotlivých místech Předlitavska a reakce společnosti na nové pojetí výtvarného

umění. Práce se snaţí přiblíţit především počátky a postupný vývoj impresionismu na

území tehdejšího Předlitavska na konci 19. století.

Práce je členěná do tří základních kapitol. První kapitola se věnuje samotnému

vzniku a následnému vývoji impresionismu ve Francii. Popisuje období vlády

Napoleona III., který se podílel na rozvoji kulturního ţivota. Kapitola poukazuje na

tehdejší akademické pojetí umění, které tíhlo k historismu. Sedmdesátá léta 19. století

se stala mezníkem ve francouzském malířství, kdy se začali projevovat umělci

s odlišným pojetím tvorby. Nejvýznamnějším umělci, kteří prosazovali impresionistický

směr, byli Claude Monet, Édouard Manet či August Renoir. Důleţitou výtvarnou
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skupinou se stala tzv. barbizonská škola, při které se mladí malíři věnovali plenérové

malbě a nové technice. Barbizonská škola se stala základem pro vzdělání budoucích

impresionistů. Kapitola popisuje jednotlivé impresionistické výstavy a jejich ohlas v

tehdejší společnosti. Cílem této kapitoly je představit vývoj zmíněného směru a

následné důvody, proč byl lidmi odmítán. Práce konkrétně popisuje jednotlivá díla a

jejich motivy, kterými tehdy šokovaly společnost.

Ústřední částí práce je malířství v Předlitavsku na konci 19. století. Druhá

kapitola tedy přibliţuje čtenáři politické dění Předlitavska a jeho vliv na tehdejší

kulturu. Zpočátku se kapitola zaobírá malířstvím v Čechách a jednotlivými skupinami

umělců. Zejména je detailně popsáno umění generace Národního divadla či spolek

Mánes. V druhé polovině 19. století tíhlo české malířství k historismu, který převládal

na Akademii výtvarných umění v Praze. V tomto období se našli umělci, kteří cestovali

do zahraničí, kde se inspirovali místní tvorbou. Bylo tomu tak i u českých výtvarníků,

kteří čerpali z prací barbizonské školy. Tito umělci dali základ krajinomalbě a

následnému vývoji impresionismu v Čechách. Dále kapitola popisuje i samostatný

vývoj malířství na území Rakouska. Vysvětluje rozvoj Vídně a vliv Akademie

výtvarného umění na mladou generaci. Zmiňuje Gustava Klimta, jehoţ zásluhou se

začala prosazovat secese koncem 19. století v Rakousku. Secese je zde porovnávána

s impresionistickým směrem. Oba tyto směry se snaţily o vymanění se z akademického

pojetí umění.

Poslední třetí kapitola sleduje samostatný impresionismus v Předlitavsku a

postoj společnosti k danému umění. V Čechách se směr začal prosazovat

v devadesátých letech 19. století. Krajináři jako byl Antonín Chittussi či Václav

Radimský měli zásadní vliv na šíření a prosazování impresionismu na českém území.

Především škola Julia Mařáka vedla mladé umělce tímto směrem. Kapitola vysvětluje

rozdíly mezi českým a francouzským pojetím impresionismu. Na jednotlivých dílech

jsou poukázány prvky zmíněného umění. Samostatná podkapitola je věnována

impresionismu v rakouských zemích. Zde se vývoj směru zásadně lišil od Čech.

Zmíněný Emil Jacob Schindler či Robert Russ se inspirovali barbizonskou tvorbou, ale

jejich díla neměla velký vliv na další generaci. Práce dále popisuje posazující se

expresionismus a jeho hlavní představitele. Cílem podkapitoly bylo vysvětlit důvody,

proč se samostatný impresionismus neprosadil v tehdejší době na území Rakouska a

jakým směrem se zde vyvíjelo umění na přelomu 19. a 20. století.
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Publikací věnujících se samotnému francouzskému impresionismu bylo vydáno

nepřeberné mnoţství. Na prvním místě lze zmínit knihu s názvem Jak je poznáme?

Umění impresionismu od Hajo Düchting, jejíţ obsah poskytl informace o jednotlivých

výstavách impresionistů ve Francii. Celkový vývoj a atmosféru tehdejší Paříţe

zachycuje autorka Sue Roeová v díle Impresionisté. Soukromé ţivoty. Svým dílem

přiblíţila čtenáři ţivoty umělců v druhé polovině 19. století. V bakalářské práci jsou

pouţity zdroje i od českých autorů zabývajících se konkrétními francouzskými umělci.

V tomto případě nelze nezmínit historika pro dějiny umění Romana Prahla, který

v knize Edouard Manet popisuje velmi detailně ţivot a tvorbu tohoto významného

impresionisty. Nejen Prahl, ale i Faltejsková Lenka v práci s názvem Auguste Renoir se

zaobírá konkrétním ţivotem malíře.

Nepostradatelnou publikací pro sepsání bakalářské práce se ukázala kniha

s názvem Dějiny výtvarného umění od Marie Černé. Toto dílo poslouţilo především

k lepší orientaci v problematice dějin umění. Pokud jde o bibliografii týkající se pouze

českého impresionismu, výběr knih s daným tématem je omezený. Dostupné jsou

například Čeští malíři impresionisté od autora Jaroslava Kopty, která popisuje české

malířství v druhé polovině 19. století. Čtenáře seznamuje s tím, jak se v Čechách

postupně rozvíjel impresionismus. Konec je věnován jednotlivým umělcům

prosazujícím tento umělecký směr. Ačkoliv publikace poskytla bohaté informace, lze jí

vytknout neaktuálnost s důvodu časného vydání (1934). Kladně hodnotit je moţno

německy psané dílo Ringstraßen: Kulturwissenschaftliche Annäherungen an die

Stadtarchitektur von Wien, Budapest und Szeged, jehoţ autory jsou Endre Hárs, Károly

Kókai a Magdolna Orosz. Kniha poskytuje základní popisy budov, které se nacházejí na

známé vídeňské Ringstraße. Práce, která by se konkrétně věnovala pouze rakouskému

impresionismu, doposud v knihovnách chybí. V Rakousku se koncem 19. století

prosazovala zejména secese a poté expresionismus. Z tohoto důvodu je nedostatek

publikací k tématu pochopitelný.

Důkladný popis jednotlivých výstav poskytly výtvarné katalogy. Jedná se

například o katalog Mařákovci. Mařákova škola ze sbírky rodiny Mackovy, jehoţ

autorem je Miroslava Macek. Mařákova škola je hlavním tématem publikace, která je

zde líčena velmi podrobně. Nakonec nelze nezmínit zásadní zdroj, totiţ časopis týkající

se výtvarného umění, a tím je měsíčník Volné směry vycházející od roku 1896, jehoţ
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autory byli samotní umělci dané doby. Toto periodikum bylo velmi přínosné pro

pochopení malířské tvorby tehdejší doby.
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1 VZNIK A METODY FRANCOUZSKÉHO

[…]


Francii. Mladí umělci se snaţili čelit skrze svou tvorbu akademismu či se z něho

vymanit. Pro impresionistický směr je charakteristická zejména pestrá barevnost a

odlišnosti v tazích štětců. Malíři neaplikují v dílech obrysovou linii, která byla

pouţívána doposud. Tehdejší konzervativní společnost odmítala jakékoliv změny a téţ i

impresionistické umění. Ačkoliv společnost odsuzovala tento výtvarný směr, mladí

umělci hledali nadále nové techniky slouţící k vyjádření dané atmosféry. Jedinou

skupinou, která ovlivnila mladé impresionisty, byla tzv. barbizonská škola. Oblast

kolem Barbizonu ve Francii se stala místem, kde se soustředili malíři, kteří tíhli

k impresionistickému pojetí umění. K prosazení a šíření uměleckého směru napomohli

umělci cestující se ze zahraničí. Zde se inspirovali odlišnou tvorbou a technikami

místních malířů. Krajináři Antonín Chittussi nebo Václav Radimský byli právě jedněmi

z nich. Jejich obrazy posléze nesly prvky impresionismu a téţ měly velký vliv na

mladou generaci v Předlitavsku. Nový směr se začal prosazovat v Čechách zejména

v devadesátých letech 19. století a vyvolal ve společnosti, na rozdíl od situace ve

Francii, pozitivní ohlasy.

Čeští krajináři se inspirovali technikou francouzských impresionistů, ale náměty

či výjevy stále převládaly stejné. Častými náměty byla česká krajina nebo venkov.

V českých zemích se prosazoval především folklor či národní tradice. Velkou zásluhu

na vzdělání mladých umělců tíhnoucích k impresionismu měla škola Julia Mařáka. Vliv

na tehdejší umění téţ měly vztahy mezi Čechy a Němci. Neustálé spory způsobovaly

nárůst nacionalismu. Z tohoto důvodů česká společnost tíhla k vlastenectví, které se

projevilo i v umělecké sféře. Co se týče rakouských zemí, zde byl vývoj impresionismu

odlišný v porovnání s českými zeměmi. Rakouští krajináři se téţ inspirovali tvorbou

barbizonské školy a to především Emil Jakob Schindler či Robert Russ. Malíři malovali

krajiny či jiné přírodní výjevy. Přesto jejich umění nemělo zásadní vliv na další

generaci z toho důvodů, ţe v těchto místech monarchie nevznikaly ţádné školy či

spolky, které by vedly mladé umělce impresionistickým směrem.

Impresionismus se v českých zemích vyznačoval oslavou českého venkova.

Svými náměty folkloru či českých tradic vyjadřoval národní myšlenky a uvědomění.

Z těchto důvodů byl domácí společností pozitivně přijat. V rakouských zemích se
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umělecký směr impresionismus neuchytil. Koncem 19. století se v Rakousku prosadila

hlavně secese. Na přelomu 19. a 20. století začal proudit do Rakouska expresionismus.

Ten se v Rakousku prosadil, na rozdíl od impresionismu, hlavně z toho důvodu, ţe byl

pro tehdejší mladé umělce zajímavější. Kladl důraz na vyjádření vlastních proţitků či

pocitů, které poté byly přeneseny na plátna. Uvedený směr se vyznačoval určitou

svobodou ve výtvarné tvorbě. Mladí expresionisté šokovali společnost díky výjevům

ţenských aktů a pestré barevnosti. Směr byl stejně odmítán tak, jako impresionismus ve

Francii. Lékař Sigmund Freud zkoumal psychické procesy, které ovlivňují chování u

jednotlivých lidí. I díky jeho teoriím podpořil spíš expresionismus a rovněţ pak také

rozvoj moderního umění ve 20. století. Expresionismus se stal pro tehdejší mladé

rakouské umělce zkrátka zajímavějším neţ umírněnější impresionismus. Z tohoto

důvodu se původně francouzský směr v rakouských zemích neuchytil, ačkoliv oba

směry spojovala touha po svobodě a uvolnění ve výtvarném umění.
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RESUMÉ

The artistic direction of Impressionism began to assert itself in the 80s of 19th century

in France. It was created as a reaction to the realistic concept of art. It put emphasis on

capturing the atmosphere by using individual brush strokes. The main group who

affected the future Impressionists was called the Barbizon School.The painters of this

group worked in the open air and their work directed the further development of the fine

arts not only in France. The impressionists followed it smoothly.

What helped to spread the Impressionist direction were the artists traveling to

France where they perceive the local atmosphere and learn new techniques in imaging.

Czech landscape painters Antonín Chittussi or Václav Radimský were inspired by the

art of the Barbizon school. After that those artists affected the young generation of

artists through their paintings in their homeland. Impressionism has promoted itself in

Bohemia since the 90s of 19th century. Czech Impressionism copied the technique of

painting from France, but the subjects remained unchanged. Frequent themes were

Czech landscape, folklore or national traditions. Through the fine art was manifesting

czech patriotism which dominated by the society of then. Unlike the France, the new

direction has generated positive response from the Czech society.

The situation in Austria was different. Although the landscape painters Emil

Jakob Schindler or Robert Russ painted alongside the Barbizon group, their affect on

the young generation at home was not too great. At the end of the 19th century the

secession has assert in Austria, whose significant representative became Gustav Klimt.

At the turn of the century, the expressionism began to flow into Austria, which was

highly represented by the young artists. The direction excelled in its colors and motives,

which symbolized experiences or feelings. A significant representative of this stream

was Egon Schiele or Oskar Kokoschka. Expressionism gave the young artists freedom

and was aesthetically more interesting than impressionism. For this reason,

Impressionism has not succeeded in Austria. Expressionist works shocked the then

conservative society just as Impressionism did in France. Both these directions were

connected with non-recognition by the society of that time. Today, Impressionism

attracts a large number of people and the value of works continues to rise.
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