POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Marcela Pokoradiová
NÁZEV PRÁCE: Počátky impresionismu v Předlitavsku
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1–2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1–2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 1

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce slečny Pokoradiové je velmi dobrým podkladem k obhajobě. Autorka prokázala, že umí shromáždit větší množství relevantních zdrojů k tématu a ty pak náležitě využít. Práce je velmi dobře strukturovaná, a přestože vykazuje některé stylistické nedostatky, celkový dojem z práce je velmi dobrý. Je třeba pochválit zejména dílčí využití vydaných pramenů, konkrétně periodika *Volné směry*, a rovněž zařazené přílohy. Ocenit je třeba také snahu autorky vysvětlit, proč se impresionismus bez sebemenších problémů prosadil v Čechách, a naopak proč se nijak neuchytil v rakouských zemích, resp. ve Vídni. Velkou pochvalu zaslouží i formální úprava práce, která je defacto dokonalá. Snad jedinou větší výtku k práci lze mít jen v souvislosti s absencí většího množství zdrojů německo-jazyčné provenience. Jinak je nutné konstatovat, že předložená práce je velmi kvalitní, studentka na ní pracovala s velkou pílí, a proto navrhuji hodnocení mezi „výborně“ a „velmi dobře“.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NE**DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Výborně – velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Dotazy nemám.

DATUM: 27.5.2019

PODPIS:

o

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.